4. 5. Respondens Iesus ait illis : Euntes renuntiate Iohanni quae audistis et uidistis : caeci uident, claudi ambulant,
30 *leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt. Iohannes interrogauerat per discipulos : Tu es qui uenturus es an alium expectamus ? Christus signa demonstrat non ad ea respondens quae interrogatus fuerat sed ad scandalum nuntiorum : Ite, inquit, et dicite Iohanni signa quae cernitis, caecos uidentes,*
35 *claudos ambulantes, et reliqua, et quod his non minus est : pauperes euangelizantur ; uel pauperes spiritu uel certe opibus pauperes, ut nulla inter nobiles et ignobiles, inter diuites et egenos in praedicatione distantia sit. Haec magistri rigorem, haec praeceptoris comprobant ueritatem, quando omnis*
40 *apud eum qui saluari potest aequalis est. Quod autem ait :*

6. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me, internuntios percutit, sicut in sequentibus demonstrabitur.

7. 8. Illis autem abeuntibus coepit Iesus dicere ad turbas de Iohanne : Quid existis in deserto ? Videre harundinem uento
45 *agitata ? Sed quid existis ? Videre hominem mollibus uesti-*

4. Jérôme reprend cette exégèse qu'il doit sans doute à Origène (cf. GCS 41, fragm. 220, 1) dans sa lettre 121 à Algasia (Labourt VII, p. 11 s.) : « Puisque je dois descendre aux enfers, je te pose en outre cette interrogation : descendras-tu là-bas en personne, ou bien est-il impie de croire cela du Fils de Dieu, et en enverras-tu un autre ? » Sur ce thème traditionnel, cf. Daniel SCHERIN, « St John the Baptist in the Lower World » dans *Vigiliae Christianae*, Mars 1976, vol. 30, p. 1-22.

nombre va à lui », comme s'ils avaient dit : Nous voici délaissés : ici le petit nombre, vers lui l'affluence de la foule.

« Es-tu celui qui doit venir ou devons-nous en attendre un autre ? » Il ne dit pas : Est-ce toi qui es venu ? mais : « est-ce toi qui dois venir ? » Voici le sens : fais-moi savoir, puisque je vais descendre aux Enfers, si je dois t'annoncer aussi aux morts, moi qui t'ai annoncé sur terre, ou bien s'il est indigne du fils de Dieu de connaître la mort, et te proposes-tu alors d'envoyer quelqu'un d'autre pour cette mission sacrée⁴ ?

4.5. Et Jésus répondit et leur dit : « Allez, répondez à Jean ce que vous avez entendu et vu : les aveugles voient, les boiteux marchent, les lépreux sont purifiés, les sourds entendent, les morts ressuscitent. » Jean avait fait demander par ses disciples : « Es-tu celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre ? » Le Christ expose les signes. Il répond, non à la question posée, mais au scandale des envoyés. « Allez, dit-il, et dites à Jean les signes que vous voyez » : les aveugles qui voient, les boiteux qui marchent etc., et, ce qui n'est pas moindre, « les pauvres sont évangélisés », les pauvres en esprit, ou du moins les pauvres de biens matériels, si bien que la prédication ne distingue pas grands et petits, riches et indigents. Preuve et de la droiture du Maître et de la vérité de son enseignement, puisque tout homme qui peut être sauvé a même prix à ses yeux. Ce qu'il dit ensuite :

6. « Et bienheureux celui pour lequel je n'aurai pas été un objet de scandale » atteint les messagers, comme le démontrera la suite.

7.8. Lorsque ceux-ci s'en furent allés, Jésus commença à dire à la foule au sujet de Jean : « Pourquoi êtes-vous allés au désert ? Pour voir un roseau agité par le vent ? Mais pourquoi y êtes-vous allés ? Pour voir un homme vêtu d'étoffes

tum ? et reliqua. Si superior sententia contra Iohannem prolata fuerat, ut plerique arbitrantur in eo quod ait : *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me*, quomodo nunc Iohannes tantis laudibus praedicatur ? Sed quia turba circumstans
 50 interrogationis mysterium nesciebat et putabat Iohannem dubitare de Christo quem ipse monstrauerat, ut intellegerent Iohannem non sibi interrogasse sed discipulis suis : *Quid, inquit, existis in deserto ?* Numquid ob hoc ut hominem uideretis calamo similem qui omni uento circumfertur et leuitate
 55 mentis de eo ambigeret quem antea praedicarat ? An forsitan stimulis contra me inuidiae cogitur et praedicatio eius uanam sectatur gloriam ut ex ea quaerat lucra ? Cur diuitias cupiat ? ut affluat dapibus ? Lucustis uescitur et melle siluestri. An ut mollibus uestiatur ? Pili camelorum tegumen eius sunt.
 60 Istiusmodi cibus et uestis carceris hospitio recipiuntur et praedicatio ueritatis tale habet habitaculum. Qui autem adulescentes sunt et sectantur lucra et quaerunt diuitias et deliciis affluunt et mollibus uestiuntur, isti in domibus regum sunt. Ex quo ostenditur rigidam uitam et austeram praedicationem
 65 uitare debere aulas regum et mollium hominum palatia declinare.

9. Sed quid existis ? Videre prophetam ? Etiam dico uobis et plus quam prophetam. In eo Iohannes prophetis ceteris maior est quod quem illi praedicauerant esse uenturum, hic
 70 uenisse digito demonstrauit dicens : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Et quia ad priuilegium prophetale etiam Baptistae accessit praemium ut suum Dominum baptizaret, inde infert meritorum αἰγιον faciens de Malachia

47. Matth. 11, 6 || 58. Cf. Matth. 3, 4 || 59. Cf. Matth. 3, 4 || 70. Jn 1, 29 || 73. Cf. Mal. 3, 1

5. Nous avons dû, pour le sens, modifier la ponctuation et mettre un point d'interrogation après « cupiat ».

moelleuses ? » etc. Si la phrase précédente avait visé Jean, interprétation ordinaire de ces paroles : « Bienheureux celui pour lequel je n'aurai pas été un objet de scandale », comment fait-il alors un si grand éloge de Jean ? Mais la foule qui l'entourait ignorait le sens profond de la question et pensait que Jean doutait de Jésus, ce Jésus que lui-même avait désigné du doigt. Aussi pour lui faire comprendre que Jean avait fait poser la question non pour lui-même mais à l'intention de ses disciples, il dit : « Pourquoi êtes-vous allés au désert ? » Était-ce pour voir un homme semblable au roseau qui tourne à tout vent, un esprit léger doutant de celui qu'il avait annoncé ? Peut-être est-il poussé contre moi par l'aiguillon de l'envie et sa prédication ne poursuit-elle qu'une vaine gloire pour en tirer profit ? Pourquoi désirerait-il de l'argent⁵ ? Pour avoir une nourriture abondante ? Il se nourrit de sauterelles et de miel sauvage. Est-ce pour se vêtir mollement ? Mais ses vêtements sont en poils de chameau. Pareille nourriture, pareil vêtement ont pour asile une prison, telle est la misérable demeure de la prédication de la vérité ; alors que les flatteurs, ceux qui poursuivent le gain, qui recherchent les richesses, qui nagent dans le luxe et sont mollement vêtus, ceux-là habitent les demeures des rois. Ceci nous montre qu'une vie rigoureuse et une prédication austère doivent éviter la cour des rois et fuir les palais de la mollesse.

9. « Mais pourquoi y êtes-vous allés ? Pour voir un prophète ? Oui, vous dis-je, et plus qu'un prophète. » Si Jean est plus grand que les autres prophètes, c'est que celui dont ils avaient annoncé qu'il viendrait, lui l'a désigné du doigt comme déjà venu, en ces termes : « Voici l'agneau de Dieu, voici celui qui ôte le péché du monde. » Et, parce qu'au don prophétique s'est ajouté chez Jean Baptiste le privilège de baptiser son propre Seigneur, celui-ci, pour cette raison, lui attribue un surcroît de mérites, s'appuyant sur le témoi-

testimonium in quo etiam angelus praedicatur. Angelum
75 autem hic dici Iohannem non putemus naturae societate sed
officii dignitate, id est nuntium, quod uenturum Dominum
nuntiaret.

11. Amen dico uobis : Non surrexit inter natos mulierum
maior Iohanne Baptista. *Inter mulierum*, inquit, *natos*. His
80 ergo praefertur hominibus qui de mulieribus nati sunt et
de concubitu uiri, et non ei qui est natus ex uirgine et Spiritu
sancto. Quamquam in eo quod dixit : *Non surrexit inter natos*
mulierum maior Iohanne Baptista, non ceteris prophetis
et patriarchis cunctisque hominibus Iohannem praetulit,
85 sed Iohanni ceteros exaequauit. Non enim statim sequitur
ut si allii eo maiores non sunt, ille maior aliorum sit, uerum
ut aequalitatem habeat cum ceteris sanctis.

Qui autem minor est in regno caelorum maior est illo.
Multi de Salvatore hoc intellegi uolunt quod qui minor est
90 tempore maior sit dignitate. Nos autem simpliciter intelle-
gamus quod omnis sanctus qui iam cum Deo est maior sit
illo qui adhuc consistit in proelio. Aliud est enim coronam
uictoriae possidere, aliud adhuc in acie dimicare. Quidam
nouissimum angelum in caelis Domino ministrantem meliorem
95 uolunt accipere quolibet primo homine qui uersetur in terris.

12. A diebus Iohannis Baptistae usque nunc regnum caelo-
rum uim patitur. Si primus Iohannes, ut supra diximus,
paenitentiam populis nuntiauit dicens : *Paenitentiam agite*,
adpropinquauit enim regnum caelorum, consequenter a diebus

98. Matth. 3, 2

6. « Quidam » : c'est l'exégèse à laquelle lui-même se rallie dans sa
lettre 121 (Labourt VII, p. 13).

gnage de Malachie qui l'annonce même comme un ange.
S'il est appelé ici ange, ne pensons point qu'il en partage la
nature, mais c'est parce que son rôle est aussi éminent :
cela veut dire un messenger, puisque c'est lui qui devait
annoncer la venue du Christ.

11. « En vérité je vous le dis, parmi ceux qui sont nés des
femmes, il ne s'en est pas levé de plus grand que Jean Baptiste. »
« Parmi ceux qui sont nés des femmes », dit-il, il est donc placé
au-dessus des hommes qui sont nés de la femme et de son
union avec l'homme, mais non au-dessus de celui qui naquit
de la Vierge et de l'Esprit-Saint. Et cependant, lorsqu'il
dit : « Parmi ceux qui sont nés des femmes, il ne s'en est
pas levé de plus grand que Jean Baptiste », il n'a pas mis Jean
au-dessus des autres prophètes et patriarches et de tous
les hommes, il les a placés sur le même plan. Les autres ne
sont pas plus grands que lui, il ne s'ensuit pas nécessairement
qu'il soit plus grand qu'eux. Il est sur un pied d'égalité
avec les autres saints.

« Pourtant le plus petit dans le royaume des cieux est plus
grand que lui. » Beaucoup veulent appliquer cela au Sauveur :
plus jeune par l'âge, il est plus grand par la dignité. Nous
autres, comprenons tout simplement que tout saint, déjà
auprès de Dieu, est plus grand que celui qui se trouve encore
dans le combat. Autre chose est de posséder la couronne de la
victoire, autre chose de combattre encore dans la bataille.
Certains veulent comprendre que le dernier des anges servant
Dieu dans les cieux vaut mieux que n'importe quel homme⁶,
fût-il le premier, qui demeure sur terre.

12. « Depuis les jours de Jean Baptiste jusqu'à maintenant,
le royaume des cieux souffre violence. » Si, comme nous
l'avons dit plus haut, Jean a le premier prêché la pénitence
aux peuples en disant : « Faites pénitence le royaume des
cieux est proche », il en résulte que depuis les jours de celui-ci

100 *illius regnum caelorum uim patitur, et uiolenti diripiunt illud.*
 Grandis est enim uiolentia in terra nos esse generatos et
 caelorum sedem quaerere possidere per uirtutem quod non
 tenuimus per naturam.

13. Omnes enim prophetae et lex usque ad Iohannem prophe-
 105 *tauerunt.* Non quod post Iohannem excludat prophetas
 (legimus enim in Actibus apostolorum et Agabum prophe-
 tase et quattuor uirgines filias Philippi), sed quo lex et
 prophetae quos scriptos legimus, quicquid prophetauerunt,
 de Domino uaticinati sunt. Quando ergo dicitur : *Omnes*
 110 *prophetae et lex usque ad Iohannem prophetauerunt,* Christi
 tempus ostenditur, ut quem illi dixerint esse uenturum,
 Iohannes uenisse ostenderit.

14. 15. Si uultis recipere, ipse est Helias qui uenturus est.
 Qui habet aures audiendi audiat. Hoc quod dictum est : *Si*
 115 *uultis recipere, ipse est Helias,* mysticum esse et egere intelle-
 gentia, sequens Domini sermo demonstrat dicens : *Qui*
habet aures audiendi audiat. Si enim planus esset sensus
 et manifesta sententia, quid necesse fuit nos ad illius intel-
 legentiam praeparari ? Helias ergo Iohannes dicitur non
 120 secundum stultos philosophos et quosdam hereticos qui
 μετεμψυχωσιν introducunt, sed quo iuxta aliud testimonium
 euangelii uenerit in spiritu et uirtute Heliae et eandem
 sancti Spiritus uel gratiam habuerit uel mensuram. Sed et uitae
 austeritas rigorque mentis Heliae et Iohannis pares sunt.
 125 Ille in heremo, iste in heremo ; ille zona pellicia cingebatur,

106. Cf. Act. II, 28 ; 21, 9 || 121. Cf. Lc I, 17

7. Cf. lettre 121 : « Ut qui homo natus est, angelus esse desideret ;
 et terrenum animal caeleste quaerat habitaculum » (p. 14, l. 1-3).

8. « Sed quo ... uenerit » : « En latin classique, la locution *non quod ... sed*
quod [ou *quo* : Jérôme utilise équivalement les deux formules, cf. ici
 même, en 11, 13] se construit avec le subjonctif dans le premier membre

« le Royaume des cieux souffre violence et les violents le
 ravissent ». En effet c'est grande violence de chercher,
 nous autres créatures terrestres, la demeure des cieux⁷,
 et de posséder par notre vertu ce que nous n'avons pas
 reçu par nature.

13. « Car tous les prophètes et la Loi ont prophétisé jusqu'à
 Jean. » Non point qu'après Jean il exclut les prophètes. Nous
 lisons en effet dans les Actes des Apôtres qu'Agabus ainsi que
 les quatre vierges, filles de Philippe, ont prophétisé, mais la
 Loi et les prophètes, dont nous lisons les écrits, ont toujours
 eu le Seigneur pour objet de leurs prophéties. Donc, lorsqu'il
 est dit : « Tous les prophètes et la Loi ont prophétisé jusqu'à
 Jean », c'est le temps du Christ qui est désigné, si bien que
 celui dont les autres ont dit qu'il viendrait, Jean l'a présenté
 comme déjà venu.

14.15. « Si vous voulez comprendre, il est lui-même Élie
 qui doit venir. Qui a des oreilles pour entendre, qu'il entende. »
 Que cette parole : « Si vous voulez comprendre, il est lui-même
 Élie » renferme un mystère et doive être interprétée, c'est ce
 qu'indique la parole suivante du Seigneur : « Qui a des
 oreilles pour entendre, qu'il entende. » Si le sens était clair et
 la pensée évidente, en quoi eût-il été nécessaire de nous
 préparer à la comprendre ? Donc Jean est nommé Élie, non
 pas au sens de certains philosophes insensés, de certains
 hérétiques qui font appel à la métempsycose, mais parce que,
 selon un autre texte de l'Évangile, il est venu⁸ avec l'esprit
 et la puissance d'Élie et a reçu même grâce et même plénitude
 du Saint-Esprit. D'ailleurs l'austérité de la vie et la rigueur
 des principes sont égales chez Élie et chez Jean. L'un vit
 au désert, l'autre vit au désert ; l'un portait un pagne de

et l'indicatif dans le second ; cette distinction n'est pas toujours observée
 chez nos auteurs » (BLAISE, *Manuel*, p. 158, § 276). On attendrait ici
 « sed quo (= eo quod) uenit ».

et iste simile habuit cingulum ; ille quoniam regem Achab et Hiezabel impietatis arguit fugere compulsus est, iste quia Herodis et Herodiadis illicitas arguit nuptias capite truncatur. Sunt qui propterea Iohannem Heliam uocari putant
 130 quod, quomodo in secundo Saluatoris aduentu iuxta Malachiam praecessurus Helias est et uenturum iudicem nuntiaturus, sic Iohannes in primo aduentu fecerit et uterque sit nuntius uel primi aduentus Domini uel secundi.

16-19. Cui autem adsimilabo generationem istam ? Similis
 135 est pueris sedentibus in foro qui clamantes coequalibus suis dicunt : Cecinimus uobis, et non saltastis, lamentauimus uobis, et non planxistis. Venit enim Iohannes neque manducans neque bibens, et dicunt : Daemonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo uorax
 140 et uini potator, publicanorum et peccatorum amicus. Et iustificata est sapientia a filiis suis. Pueris in foro sedentibus et clamantibus atque dicentibus ad coequales suos : *Cecinimus uobis, et non saltastis, lamentauimus, et non planxistis,* comparatur generatio Iudaeorum, scriptura dicente : *Cui*
 145 *similem aestimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro,* et reliqua. Non ergo nobis libera tribuitur intellegentia et allegoriae interpretatione passiuâ, sed quicquid dicturi sumus de pueris, ad generationis referendum est similitudinem. Pueri isti qui sedent in foro, hii sunt de quibus
 150 Esaias loquitur : *Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Deus ;* et in octauo decimo psalmo : *Testimonium Dei fidele sapientiam praestans paruulis ;* et alibi : *Ex ore infantium et lactantium*

126. Cf. III Rois 19, 3 || 128. Cf. Matth. 14, 3-11 || 130. Cf. Mal. 4, 5 || 150. Is. 8, 18 || 151. Ps. 18, 8 || 152. Ps. 8, 3

peau, l'autre une ceinture de même espèce. L'un, pour avoir reproché leur impiété au roi Achab et à Jézabel, fut forcé à fuir ; l'autre, pour avoir dénoncé l'union illicite d'Hérode et d'Hérodiade, est décapité. D'après certains, Jean est appelé Élie parce que, tout comme Élie, selon Malachie, doit précéder la seconde venue du Sauveur et l'annoncer comme juge, ainsi l'a fait Jean pour la première venue. Tous deux sont donc messagers, soit du premier, soit du second avènement du Seigneur.

16-19. « Mais à qui comparerai-je cette génération ? Elle ressemble à des enfants assis sur la place publique et qui crient à leurs camarades : Nous avons joué de la flûte pour vous et vous n'avez pas dansé ; nous nous sommes lamentés pour vous, et vous ne vous êtes pas frappé la poitrine. Car Jean est venu ne mangeant ni ne buvant, et ils disent : Il est démoniaque. Le Fils de l'homme est venu mangeant et buvant, et ils disent : C'est un glouton et un buveur de vin, ami des publicains et des pécheurs. Et la Sagesse a été justifiée par ses enfants. » Des enfants, assis sur la place publique, criant, disant à leurs camarades : « Nous avons joué de la flûte pour vous et vous n'avez pas dansé, nous nous sommes lamentés et vous ne vous êtes pas frappé la poitrine », la comparaison vise cette génération juive, car l'Écriture le dit : « Mais à qui comparerai-je cette génération ? Elle ressemble à des enfants assis sur la place publique », etc. Il ne nous est donc pas permis de comprendre à notre gré et d'utiliser une libre interprétation allégorique, mais, pour tout ce que nous allons dire au sujet des enfants, il faut le rapporter à la comparaison avec cette génération. Ces enfants assis sur la place publique, ce sont ceux dont parle Isaïe : « Me voici, moi et les enfants que Dieu m'a donnés. » De même au Psaume 18 : « Le témoignage du Seigneur est sûr, il donne la sagesse aux tout-petits. » Et ailleurs : « De la bouche des enfants et de ceux qui sont à la mamelle vous avez fait

perfectisti laudem. Isti ergo pueri sederunt in foro, siue èv
 ὄροφῶ, quod significantius græce dicitur, ubi multa uenalia
 155 sunt. Et, quia populus Iudæorum audire nolebat, non ei
 tantum locuti sunt sed plenis faucibus inclamarunt : *Cecinimus*
vobis, et non saltastis, prouocauimus ut ad nostrum canticum
 bona opera faceretis et saltaretis ad nostram tibiam, sicut
 saltauit et Dauid ante arcam Domini, et nolulistis ; *lamentati*
 160 *sumus* et uos ad paenitentiam prouocauimus, et ne hoc quidem
 facere uoluistis, spernentes utramque praedicationem, tam
 exhortationis ad uirtutes quam paenitentiae post peccata.
 Nec mirum si duplicem uiam contempseritis salutis, cum et
 ieunium et saturitatem pariter spreueritis. Si ieunium uobis
 165 placet, cur Iohannes displicuit ? Si saturitas, cur filius homi-
 nis ? Quorum alterum daemonium habentem, alterum uora-
 torem et ebrium nuncupastis. Ergo quia uos nolulistis utram-
 que recipere disciplinam, *iuustificata est sapientia a filiis suis*,
 id est Dei dispensatio atque doctrina, et ego qui sum Dei
 170 uirtus et Dei sapientia, iuste fecisse ab apostolis meis filiis
 comprobatus sum, quibus reuelauit Pater quae a sapientibus
 absconderat et prudentibus apud semet ipsos. In quibusdam
 euangelis legitur : *Iustificata est sapientia ab operibus suis*.
 Sapientia quippe non quaerit uocis testimonium sed operum.

175 20. Tunc coepit exprobrare ciuitatibus in quibus factae sunt
 plurimae uirtutes eius quia non egissent paenitentiam.
 Exprobratio ciuitatum Chorazain et Bethsaidae et Caphar-
 naum capituli huius titulo panditur. Quod ideo exprobrauerit
 eis quia post factas uirtutes et signa quam plurima non egerint
 180 paenitentiam.

159. Cf. II Sam. 6, 14 || 166. Cf. Lc 7, 33-34 || 170. Cf. I Cor. 1, 24
 || 172. Cf. Matth. 11, 15 ; Rom. 12, 16 || 173. Lc 7, 35

9. « A apostolis » du CCL est impossible. Il faut accepter « a meis
 apostolis filiis » de RG ou écrire « ab ».

10. « Capituli huius titulo » : les premières lignes sont comme un
 titre, qui résume tout ce qui suit.

sortir louange parfaite. » Ces enfants se sont donc assis sur la
 place publique, sur l'*agora* — le terme du grec est plus
 expressif — où il y a un marché bien achalandé. Le peuple
 juif ne voulant pas écouter, ils ne se sont pas contentés de le
 lui dire, ils lui ont crié à pleine gorge : « Nous avons chanté
 pour vous et vous n'avez pas dansé. » Par nos chants nous vous
 avons appelés à faire de bonnes œuvres, à danser au son
 de la flûte, tout comme le fit aussi David devant l'arche
 du Seigneur, et vous ne l'avez point voulu. « Nous nous
 sommes lamentés » et nous vous avons appelés à la pénitence,
 et même cela, vous n'avez pas voulu le faire, méprisant
 également nos deux prédications qui vous exhortaient l'une
 aux vertus, l'autre à la pénitence après les péchés. Et il n'est
 pas étonnant que vous ayez dédaigné les deux voies du
 salut, vous qui avez méprisé aussi bien le jeûne que la satiété.
 Si le jeûne vous plaît, pourquoi Jean vous a-t-il déplu ?
 Si c'est la satiété, pourquoi le Fils de l'homme vous a-t-il
 déplu ? Vous avez traité l'un de démoniaque, l'autre de
 glouton et d'ivrogne. Aussi, parce que vous avez rejeté
 ces deux règles de vie, la Sagesse, c'est-à-dire le dessein et
 l'enseignement de Dieu, « a été justifiée par ses enfants ». Quant à moi, qui suis la force, la sagesse de Dieu, ma conduite
 a été justifiée par les apôtres⁹, mes fils, auxquels mon Père
 a révélé ce qu'il avait caché aux sages, à ceux qui se croient
 habiles. On lit dans certains évangiles : « La Sagesse a été
 justifiée par ses œuvres. » En effet la Sagesse cherche le
 témoignage non de la parole mais des œuvres.

20. « Et alors il se mit à reprocher aux villes où avaient
 eu lieu tant de ses miracles de ne pas avoir fait pénitence. »
 Les reproches adressés aux villes de Corozaim, de Bethsaïde et
 de Capharnaüm sont expliqués par le début du passage¹² :
 ce qu'il leur reproche c'est de ne pas avoir fait pénitence après
 tant de miracles et de signes.

21. 22. Vae tibi Chorazain, vae tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factae essent uirtutes quae factae sunt in uobis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent. Verumtamen dico uobis : Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam uobis. Chorazain et Bethsaida urbes Galileae a Salvatore planguntur quod post tanta signa atque uirtutes non egerint paenitentiam et praeferuntur eis Tyrus et Sidon urbes idolatriae et uitii deditae. Praeferuntur autem ideo quod Tyrus et Sidon naturalem tantum legem calcauerint, istae uero, post transgressionem naturalis legis et scriptae, etiam signa quae apud eas facta sunt parui duxerint. Querimus ubi scriptum sit quod in Chorazain et Bethsaida Dominus signa fecerit. Supra legimus : *Et circuibat ciuitates omnes et uicos curans omnem infirmitatem*, et reliqua. Inter ceteras ergo urbes et uicinos aestimandum est in Chorazain quoque et Bethsaida Dominum signa fecisse.

23. Et tu Capharnaum numquid usque in caelum exaltaueris ? usque in infernum descendes. In altero exemplari repperimus : *Et tu Capharnaum quae usque in caelum exaltata es, usque ad inferna descendes*, et est duplex intelligentia : uel ideo ad inferna descendes quia contra praedicationem meam superbissime restitisti, uel ideo quia exaltata usque ad caelum meo hospitio et meis signis atque uirtutibus, tantum habens priuilegium, maioribus plecteris suppliciis quod his quoque credere noluisti.

193. Matth. 9, 35 || 199. Lc 10, 15

11. Tyr et Sidon, puissantes villes phéniciennes, étaient donc idolâtres. Situées sur la côte de la Syrie, elles étaient en rapport direct avec Israël et, par leur richesse, demeuraient un pôle d'attraction pour le royaume de Samarie. Achab épousa même une princesse de Sidon, Jézabel, qui favorisa le culte de Baal. Les prophètes lancèrent nombre de malédictions sur Tyr et Sidon pour leur idolâtrie et leurs vices (cf. *Jér.* 25 ; *Éz.* 26, 27, 32 etc.).

21.22. « Malheur à toi Corozaim ! Malheur à toi, Bethsaïde ! Car s'ils eussent été faits à Tyr et à Sidon les miracles opérés au milieu de vous, il y a longtemps qu'elles auraient fait pénitence sous le cilice et la cendre. Aussi bien, je vous le dis, il y aura au jour du Jugement moins de rigueur pour Tyr et pour Sidon que pour vous. » Le Sauveur se lamente sur Corozaim et Bethsaïde, villes de Galilée, parce qu'elles n'ont point fait pénitence après des prodiges et des miracles si grands. Il leur préfère Tyr et Sidon¹¹, des villes adonnées à l'idolâtrie et aux vices. Il les préfère parce que Tyr et Sidon n'ont foulé aux pieds que la loi naturelle, tandis que celles-ci, après avoir transgressé la loi naturelle et la loi écrite, ont également méprisé les miracles opérés chez elles. Nous cherchons où il a été écrit que le Seigneur ait fait des miracles à Corozaim et à Bethsaïde. Nous avons lu plus haut : « Et il parcourait toutes les cités, toutes les bourgades, guérissant toute maladie », etc. Donc il faut penser qu'entre autres cités et bourgades où le Seigneur a fait des signes, il y avait aussi Corozaim et Bethsaïde.

23. « Et toi, Capharnaüm, t'élèveras-tu jusqu'au ciel ? Tu descendras jusqu'aux Enfers. » Dans un autre texte¹² nous trouvons : « Et toi, Capharnaüm, qui as été élevée jusqu'au ciel, tu descendras jusqu'aux enfers. » Deux interprétations : tu descendras jusqu'aux enfers pour avoir si orgueilleusement résisté à ma prédication, ou bien : exaltée jusqu'au ciel par mon séjour chez toi, mes signes et mes prodiges, toi qui avais un tel privilège, tu seras frappée de plus grands supplices pour ne pas avoir voulu y croire.

12. Il ne s'agit pas d'un autre exemplaire de Matthieu, mais de l'évangile de S. Luc. Toutefois Jérôme a fort bien pu le lire dans un exemplaire du premier évangile, car on sait les contaminations provoquées dans certains *codices* par des leçons parallèles tirées d'un autre évangile.

Quia si in Sodomis factae fuissent uirtutes quae factae sunt in te, forte mansissent usque in hunc diem. Quaerat prudens lector et dicat : Si Tyrus et Sidon et Sodoma potuerunt agere paenitentiam ad praedicationem Saluatoris signorumque miracula, non sunt in culpa quod non crediderunt, sed uitium silentii in eo est qui acturis paenitentiam noluit praedicare. Ad quod facilis et aperta responsio est ignorare nos iudicia Dei et singularum dispensationum eius sacramenta nescire. Propositum fuerat Domino Iudaeae fines non excedere ne iustam Pharisaeis et sacerdotibus occasionem persecutionis daret. Vnde et apostolis ante passionem praecepit : *In uiam gentium ne abieritis et in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis*. Chorazain igitur et Bethsaida damnantur quod praesenti Domino credere noluerunt, Tyrus et Sidon iustificantur quod apostolis illius crediderunt. Non quaeras tempora cum credentium intuearis salutem. In Capharnaum autem, quae interpretatur uilla pulcherrima, condemnatur incredula Hierusalem cui dicitur per Hiezechielem : *Iustificata est Sodoma ex te*.

25. In illo tempore respondens Iesus dixit : Confiteor tibi Pater Domine caeli et terrae. Confessio non semper paenitentiam sed et gratiarum actionem significat, ut in psalmis saepissime legimus. Audiant qui Saluatorem non natum sed creatum calumniantur quod Patrem suum uocet, caeli autem

216. Matth. 10, 5 || 223. Éz. 16, 52

13. L'évangile (Mc 3, 8) nous dit en effet que « beaucoup de monde de la Galilée ... du pays de Tyr et de Sidon, apprenant tout ce que Jésus avait fait, vint à lui ». Matthieu (15, 21) nous montre aussi Jésus se retirant dans la région de Tyr et de Sidon. Lorsque Jérôme nous dit que Tyr et Sidon crurent à l'enseignement des apôtres, il fait sans doute allusion à la visite de Paul dans la ville de Tyr (Act. 21, 3) : « A Tyr, ayant découvert des disciples, nous restâmes sept jours. » Paul devait aussi passer à Sidon, lors du voyage qui le menait captif à Rome (Act. 27, 3).

« Parce que, s'ils eussent été faits à Sodome, les miracles opérés au milieu de toi, elle subsisterait peut-être encore aujourd'hui. » Un lecteur avisé pourrait poser cette question : Si Tyr, Sidon et Sodome auraient pu faire pénitence à la prédication du Sauveur et à la vue de ses signes miraculeux, elles ne sont point responsables de leur incrédulité ; le coupable, pour avoir gardé le silence, c'est celui qui n'a pas voulu prêcher à des gens qui auraient fait pénitence. La réponse est facile, évidente : nous ignorons les décisions de Dieu, nous ne connaissons pas le plan mystérieux de chacune de ses dispositions. Le Seigneur s'était fixé de ne point sortir des limites de la Judée pour ne point donner aux Pharisiens et aux Prêtres un prétexte légitime de persécution. D'où également ses prescriptions à ses apôtres avant sa passion : « Ne vous détournez pas vers le chemin qui mène aux Gentils et n'entrez pas dans les villes des Samaritains. » Donc Corozaim et Bethsaïde sont condamnées parce qu'elles n'ont point voulu croire au Seigneur présent en personne ; Tyr et Sidon sont justifiées pour avoir cru à ses apôtres¹³. A quelle époque ? Ne le cherche pas, puisque tu les vois croire et être sauvés. En Capharnaüm — nom qui veut dire une très belle ville¹⁴ — est condamnée l'incrédule Jérusalem à qui il est dit par Ézéchiël : « Sodome a été justifiée plutôt que toi. »

25. En ce temps-là Jésus, prenant la parole, dit : « Je te confesse, Père, Seigneur du ciel et de la terre. » Confession ne signifie pas toujours pénitence, mais aussi action de grâces, comme nous le lisons très souvent dans les psaumes. Qu'ils écoutent ceux qui accusent faussement le Sauveur d'être non point le fils mais la créature de Dieu : le Christ qui appelle Dieu son Père, l'appelle Seigneur du ciel et de la terre.

14. Ailleurs, Jérôme donne une tout autre étymologie pour Capharnaüm : « ager uel uilla consolationis » (De interpr. nom. hebr., 64, l. 11-12).

230 et terrae Dominum. Si enim et ipse creatura est et creatura
conditorem suum Patrem appellare potest, stultum fuit non
et sui et caeli ac terrae Dominum uel Patrem similiter
appellare.

235 Quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et
reuelasti ea paruulis. Gratias agit et exultat in Patre quod
apostolis aduentus sui aperuerit sacramenta, quae ignoraue-
runt scribae et Pharisei qui sibi sapientes uidentur et in
conspectu suo prudentes. *Iustificata est sapientia a filiis suis.*

240 26. Ita Pater quoniam sic placitum fuit ante te.
Blandientis affectu loquitur ad Patrem ut coeptum in aposto-
los beneficium compleatur.

245 27. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et tradentem
Patrem et accipientem Filium mystice intellege. Alioquin
si iuxta nostram fragilitatem sentire uolumus : cum coeperit
habere qui accepit, incipiet non habere qui dederit. Tradita au-
tem sibi omnia non caelum et terra et elementa intellegenda
sunt et cetera quae ipse fecit et condidit, sed hii qui per Filium
accessum habent ad Patrem et ante rebelles Deum postea
sentire coeperunt.

250 Et nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quis nouit
nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare. Erubescat Eunomius
tantam sibi notitiam Patris et Filii quantam alterutrum inter
se habent iactitans. Quod si inde contendit et suam consolatur
insaniam quia sequitur : *et cui uoluerit Filius reuelare*, aliud
255 est naturae aequalitate nosse quod nouerit, aliud reuelantis
dignatione.

28. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego
reficiam uos. Grauius onera esse peccati et Zacharias propheta

238. Matth. II, 19 || 258. Cf. Zach. 5, 7

15. Eunome, évêque arien de Cyzique, proclamait hautement que le
Fils était dissemblable du Père.

S'il est lui-même une créature, si une créature peut appeler
Père son Créateur, ce fut une sottise de sa part de ne pas
l'appeler aussi bien : son Seigneur et celui du ciel et de la
terre ou son Père, et le Père du ciel et de la terre.

« Parce que vous avez caché ces choses aux sages et aux
habiles, et les avez révélées aux tout-petits. » Il rend grâce, il
tressaille de joie en son Père de ce qu'il a révélé à ses apôtres
les mystères de son avènement, ignorés des scribes et des
pharisiens qui se croient sages et sont habiles à leurs propres
yeux. « La Sagesse a été justifiée par ses enfants. »

26. « Oui, Père, parce que tel a été ton bon plaisir. »
Il parle à son père avec amour pour qu'il achève les bienfaits
commencés en ses apôtres.

27. « Tout m'a été remis par mon Père. » Que le Père remet,
que le Fils reçoit, comprends-le au sens mystique. Autrement,
si nous voulons comprendre selon notre faiblesse, dès que
celui qui reçoit possédera, celui qui aura donné ne possédera
plus. Tout lui a été remis, n'entendons point le ciel, la terre,
les éléments et tout le reste qu'il a lui-même fait et créé,
mais ceux qui, par le Fils, ont accès au Père, et qui, jadis
rebelles, ont commencé à connaître Dieu.

« Et nul ne connaît le Fils si ce n'est le Père, et nul ne
connaît le Père si ce n'est le Fils et celui à qui le Fils aura
voulu le révéler. » Qu'il rougisse Eunome¹⁵, lui qui se vante de
connaître le Père et le Fils aussi bien qu'ils se connaissent
l'un l'autre. Mais s'il affirme et console sa folie, à cause
de la suite « et celui auquel le Fils aura voulu le révéler »,
c'est tout différent de connaître ce qu'on connaît par égalité
de nature et de le connaître par la condescendance de celui
qui vous le révèle.

28. « Venez à moi, vous tous qui peinez et qui êtes surchar-
gés, et je vous soulagerai. » Lourd est le poids du péché ;

testatur, iniquitatem dicens sedere super talentum plumbi,
 260 et psalmista complorat : *Iniquitates meae adgravatae sunt
 super me.* Vel certe eos qui iugo legis grauissimo premebantur
 ad euangelii inuitat gratiam.

30. Iugum enim meum suaue est et onus meum leue.

Quomodo leuius lege euangelium cum in lege homicidium,
 265 in euangelio ira damnetur ? Qua ratione euangelii gratia faci-
 lior cum in lege adulterium, in euangelio concupiscentia
 puniatur ? In lege multa praecepta sunt quae apostolus non
 posse compleri plenissime docet. In lege opera requiruntur
 quae qui fecerit uiuet in eis ; in euangelio uoluntas quaeritur
 270 quae si etiam effectum non habuerit tamen praemium non
 amittit. Euangelium ea praecipit quae possumus : ne scilicet
 concupiscamus, hoc in arbitrio nostro est ; lex cum uolunta-
 tem non puniat, punit effectum : ne adulterium facias. Finge
 in persecutione aliquam uirginem prostitutam : haec apud
 275 euangelium, quia uoluntate non peccat, uirgo suscipitur ;
 in lege, quasi corrupta, repudiatur.

1. In illo tempore abiit Iesus sabbato per sata, discipuli
 autem eius esurientes coeperunt uellere spicas et manducare.
 Vt in alio quoque euangelista legimus, propter nimiam impor-
 5 tunitatem ne uescendi quidem habebant locum, et ideo quasi
 homines esuriebant. Quod autem spicas segetum manibus
 confricant et inediam consolantur, uitae austerioris indicium
 est non praeparatas epulas sed cibos simplices quaerentium.

260. Ps. 37, 5 || 264. Cf. Ex. 20, 13 ; Matth. 5, 23 || 265. Cf. Ex. 20,
 15 ; Matth. 5, 28 || 267. Cf. Rom. 7, 14-23 || 268. Cf. Lév. 18, 5 ; Prov. 4,
 4 ; 7, 2... || 12, 3. Cf. Mc 3, 20 ; 6, 31

le prophète Zacharie en témoigne en ces termes : l'iniquité
 est assise sur une masse de plomb. Le psalmiste aussi se
 lamente : « Mes iniquités m'ont écrasé » ; ou en tout cas
 ce sont ceux qu'accablait le joug si pesant de la Loi, qu'Il
 invite à la grâce de l'Évangile.

30. « Car mon joug est doux et mon fardeau léger. »
 Comment l'Évangile peut-il être plus léger que la Loi ?
 Elle condamne l'homicide, lui la colère. Comment la grâce de
 l'Évangile peut-elle être plus facile ? La Loi punit l'adultère,
 lui la concupiscence. Mais l'apôtre nous l'enseigne parfaite-
 ment : dans la Loi il y a bien des préceptes dont l'application
 est impossible. La Loi demande des œuvres : vivra en elles
 qui les aura accomplies. L'Évangile demande la bonne
 volonté. Fût-elle sans effet, elle n'en perd point cependant
 sa récompense. L'Évangile nous prescrit ce qui est en notre
 pouvoir : de ne pas céder à la concupiscence, cela dépend de
 nous. La Loi ne punit pas la volonté mais l'effet : qu'on ne
 commette pas d'adultère. Imaginez qu'au cours d'une per-
 sécution, une vierge ait été livrée à la prostitution : selon
 l'Évangile, parce qu'elle ne pêche pas volontairement, on
 l'accueille comme vierge. Dans la Loi, on la rejette comme
 souillée.

CHAPITRE 12

1. En ce temps-là, Jésus traversa un jour de sabbat des
 champs cultivés et ses disciples ayant faim se mirent à arracher
 des épis et à les manger. Comme nous le lisons encore, dans
 un autre évangéliste, ils étaient si importunés qu'ils n'avaient
 pas le temps de se nourrir. Aussi, car c'étaient des hommes,
 avaient-ils faim. Ils froissent dans leurs mains des épis
 de blé et apaisent leur faim, preuve de l'austérité peu com-
 mune de leur vie : ils ne recherchent point des mets apprêtés
 mais une nourriture simple.

2. Pharisei autem uidentes dixerunt ei : Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis. Nota quod primi apostoli Saluatoris litteram sabbati destruunt : aduersum Hebionitas, qui, cum ceteros recipiant apostolos, Paulum quasi transgressorem legis repudiant.

3.4. At ille dixit eis : Non legistis quid fecerit Dauid quando esuriit et qui cum eo erant, quomodo intrauit in domum Dei et panes propositionis comedit quos non licebat ei edere neque his qui cum eo erant nisi solis sacerdotibus. Ad confutandam calumniam Phariseorum ueteris recordatur historiae, quando Dauid fugiens Saulem uenit in Nobam et ab Achimelech sacerdote susceptus postulauit cibos ; qui cum panes laicos non haberet dedit ei consecratos, quibus non licebat uesci nisi solis sacerdotibus et leuitis, et hoc tantum interrogauit si mundi essent pueri a mulieribus, et illo respondente : *ab heri et nudius tertius*, non dubitauerit panes dare, melius arbitratus (propheta dicente : *Misericordiam uolo et non sacrificium*) de famis periculo homines liberare quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim placabilis. Deo hominum salus est. Opponit ergo Dominus et dicit : Si et Dauid sanctus est et Achimelech pontifex a uobis non reprehenditur sed legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt et famis in causa est, cur eandem famem non probatis in apostolis quam probatis in ceteris ? Quamquam et in hoc multa distantia sit ; isti spicas in sabbato manu confricant, illi panes comederunt leuiticos et ad sabbati sollempnitatem accedebant neomeniarum dies quibus in conuiuio requisitus fugit ex aula regia. Obserua quod panes propositionis nec

18. Cf. I Sam. 21, 1-6 || 24. Os. 6, 6 || 34. Cf. I Sam. 20, 14. 24. 27

16. Sur les Ébionites, voir la note à la l. 43 de la Préface de Jérôme.

2. Voyant cela, les Pharisiens lui dirent : « Voici que tes disciples font ce qu'il ne leur est point permis de faire pendant le sabbat. » Note-le : les premiers apôtres du Sauveur détruisent la lettre du sabbat. Cela va contre les Ébionites¹⁶, qui acceptent les autres apôtres, mais rejettent Paul, sous prétexte qu'il transgresse la Loi.

3.4. Mais il leur dit : « N'avez-vous pas lu ce que fit David lorsque, avec ceux qui l'accompagnaient, il eut faim, comment il entra dans la maison de Dieu, et mangea les pains de proposition dont il n'était permis de manger ni à lui, ni à ceux qui étaient avec lui, mais aux prêtres seuls. » Pour réfuter l'accusation sans fondement des Pharisiens, il se souvient d'une vieille histoire : David fuyant Saül vint à Nobé. Reçu par le prêtre Achimélech, il lui demanda à manger et celui-ci n'ayant pas de pain ordinaire lui donna du pain consacré. Seuls les prêtres et les lévites avaient le droit d'en manger. Il lui demanda seulement si ses gens s'étaient abstenus de la femme. David répondit « depuis hier et avant-hier », et le prêtre n'hésita pas à donner ces pains, ayant estimé que, selon la parole du prophète : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice », mieux valait délivrer les hommes du péril de la faim que d'offrir un sacrifice à Dieu. Le salut des hommes, voilà l'offrande qui apaise Dieu. Donc le Seigneur objecte : Si David est saint, si vous ne blâmez pas le pontife Achimélech, mais si tous deux ont transgressé la prescription de la Loi avec une excuse légitime, et si la faim en est responsable, pourquoi ne l'admettez-vous pas cette même faim comme excuse lorsqu'il s'agit des apôtres, ainsi que vous le faites pour les autres ? Et pourtant voici une grande différence : les uns broient les épis dans leurs mains le jour du sabbat, les autres ont mangé le pain des lévites, et, à la solennité du sabbat s'ajoutait celle des jours de la nouvelle lune, où David, invité au festin, s'était enfui du palais du roi. Re-

Dauid nec pueri eius acceperint ante quam se a mulieribus mundos esse responderint.

5. Aut non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant et sine crimine sunt ? Calumniamini, inquit, 40 discipulos meos cur per segetes transeuntes spicas triuerint et hoc fecerint famis necessitate cogente, cum ipsi sabbatum uiolent in templo immolantes uictimas, caedentes tauros, holocausta super lignorum struem incendio concremantes ; et iuxta alterius euangelii fidem circumcidentes paruulos 45 in sabbato ut, dum aliam legem seruare cupitis, sabbatum destruatis. Numquam autem leges Dei sibi contrariae sunt. Et prudenter, ubi transgressionis discipuli sui argui poterant, Dauid et Achimelech dicit exempla sectatos ; ueram autem et absque necessitatis obtentu sabbati praeuaricationem 50 in ipsos refert qui calumniam fecerant.

6. Dico autem uobis quia templo maior est hic. Non pronomen sed aduerbium loci legendum : quod maior templo sit locus qui Dominum templi teneat.